
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA  16 ottobre 2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 30/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 16 ottobre 2018 

 

Oggetto: nomina della Commissione tecnica nella procedura negoziata per l’affidamento della 

fornitura di un software per la gestione dei viaggi di missione dei dipendenti e 

collaboratori della Fondazione Bruno Kessler. CIG: 7599967B29 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT  

INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

- PREMESSO che con Determinazione a contrarre Prot. n. 17/reg. det. d.d. 16 agosto 

2018 si è dato avvio alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di un 

software per la gestione dei viaggi di missione dei dipendenti e collaboratori della 

Fondazione Bruno Kessler con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 

artt. dell’art. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e degli art. 16 e 17 della L.P. 9 

marzo 2016 n. 2; 

- CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lvo 50/2016 prevede che per i settori ordinari, 

quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice;  

- CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10 

ottobre 2018 alle ore 12.00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei 

commissari e alla costituzione della commissione; 

- PRESO ATTO che gli operatori economici partecipanti alla gara sono i seguenti:  

o INAZ SRL, VIALE MONZA, 268 – 20128 MILANO (MI); 

o E-LINKING ONLINE SYSTEMS SRL, VIA D’ACCORSO, 29 – 62032 CAMERINO 

(MC); 

- PRESO ATTO che la commissione deve essere composta da un numero dispari di 

componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

- RITENUTO di selezionare i commissari tra il personale interno della Fondazione e 

quindi di nominare quali componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, 

muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla 

Commissione stessa: Marco Pistore dell’Unità data Office, Veronica Giordani dell’Unità 

Incoming & Travel e Michele Galas dell’Unità Contabilità e Finanza; 

- CONSIDERATO che, qualora taluno dei suddetti componenti della commissione 

tecnica sia impossibilitato a presenziare alla stessa, il Presidente della Commissione 

provvederà a surrogarlo all’apertura della seduta disponendo menzione in calce al 

verbale di gara; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA  16 ottobre 2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 30/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2018 

 

 
 
 

 

- RITENUTO di dover allegare al presente atto i curricula dei componenti la 

Commissione per la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

- STABILITO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione; 

DETERMINA 

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare la Commissione di gara per l’affidamento della fornitura di un software 

per la gestione dei viaggi di missione dei dipendenti e collaboratori della Fondazione 

Bruno Kessler secondo quanto definito nei documenti di gara, nelle persone di: 

 Marco Pistore: Presidente 

 Veronica Giordani: Componente 

 Michele Galas: Componente 

3. di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni valutazione 

delle offerte tecniche;  

4. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei componenti la 

Commissione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Fondazione in 

adempimento all’art. 29 del vigente Codice dei Contratti. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

          Dott. Marco De Rosa 

                             

         (F.to in originale) 

     

              

 

 

https://trasparenza.fbk.eu/


   Curriculum Vitae  Marco Pistore 

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 1 / 4  

PERSONAL INFORMATION Marco Pistore 
 

  

 +39 0461 314 880     +     

  

Skype    

Sex | Date of birth | Nationality  

 
WORK EXPERIENCE 

 

 

 

 

Sep. 2006 – Today Research Director 
Fondazione Bruno Kessler – Via Sommarive 18, 38123 Trento, TN, Italy – www.fbk.eu 

▪ Marco Pistore has directed  until December 2014 the “Service Oriented Applications” (soa.fbk.eu) 
research unit of the Center for Information Technology of the Fondazione.  
Since January 2015 he is directing the high impact initiative “Smart Community Lab” 
(www.smartcommunitylab.it), which aims at delivering innovative solutions for the smart city based 
on open platforms, open data, open services (both exploiting existing platforms such as FI-WARE 
and contributing to the development on new ones) and on the engagement of the community 
through open innovation mechanisms. 
The main responsibilities include: Management of the strategic research lines and of the national 
and international partnerships of the unit; Management of personnel, budget and resources assigned 
to the unit; Preparation, acquisition, coordination and execution of research projects; Participation to 
the research activities, preparation and presentation of publications and other dissemination actions. 

Business or sector Research, ICT 

Sep. 2009 – Today President, CEO and Founder  
SAYservice srl – Via alla Cascata 56/C, 38123 Trento, TN, Italy – www.sayservice.it  

▪ SAYservice  is  a small IT company that develops advanced solutions for service interoperability, 
both in the enterprise setting (Enterprise SOA) and on Internet and on mobile (Internet of Services). 
In addition to the management of the company, Marco Pistore has the responsibility of the scientific 
and strategic drive of the activities of the company. 

Business or sector  ICT 

Jan. 2012 – Dec. 2014 Project Manager 
Trento RISE – Via Sommarive 18, 38123 Trento, TN, Italy – www.trentorise.eu 

▪ In Trento RISE, Marco Pistore has the responsibility of the flagship project “Smart Campus” 
(www.smartcampuslab.it). This project has the objective of launching a territorial lab on the topic of 
services for the smart city, with a specific attention to the participatory design and collaborative 
development of these services. In addition to the responsibilities related to the project management, 
Marco Pistore is also responsible of the evolution and growth of the territorial lab and of the 
coordination of the “Open Services for the Smart City” area of Trento RISE. This includes:   
Preparation, acquisition, coordination and execution of research projects in the Smart City, Smart 
Communities, and Smart Services areas; Collaboration with the institutions and bodies in the local 
territory of the Trento region to facilitate the deployment and adoption of the lab results; Exploitation 
of the lab results in the scope of the EIT ICT Labs (www.eitictlabs.eu) European knowledge and 
innovation community, where Trento RISE participates as full partner. 

Business or sector  Research, ICT 

Sep. 2002 – Aug. 2006 Associate Professor in Informatics (“Ingegneria Informatica”) 
University of Trento – Via Belenzani 12, 38122 Trento, TN, Italy – www.unitn.it 



   Curriculum Vitae Marco Pistore 

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 2 / 4  

 

 
EDUCATION AND TRAINING 

 

 

 

 

 
PERSONAL SKILLS 

 

▪ Associate Professor in Informatics at the Department of Information and Communication Technology 
(now Department of Engineering and Information Science: disi.unitn.it) of the University of Trento. In 
addition to the teaching duties (lecturer of Formal Language and Compilers) and to the research 
activities, Marco Pistore’s responsibilities included: Management and lead of the research group on 
“Software Engineering”; Coordination of the basic (BSc) and specialist (MSc) degrees in Computer 
Science offered by the science faculty of the University of Trento; Director of the European Master in 
Informatics (http://www.eumi-school.org), a joint master in computer science offered by the University 
of Trento, the RWTH Aachen University, and the University of Edinburgh which has been funded by 
the European Commission Programme Erasmus Mundus. 

Business or sector Research, ICT 

Jan. 1999 – Aug . 2002 Researcher 
Istituto Trentino di Cultura (now Fondazione Bruno Kessler), Via Sommarive 18, 38123 Trento, TN, 
Italy. 

▪ Research activities in the fields of Formal Methods, Automated AI Planning, Software Engineering, 
Participation to research and industrial projects.  

Business or sector Research, ICT 

1994 - 1998 PhD in Informatics 
University of  Pisa  

▪ Advanced education and research activities in the following fields of Computer Science: formal 
methods, concurrency theory, distributed and mobile systems . 
▪ Title of the PhD thesis: “History Dependent Automata”; advisor: Prof. Ugo Montanari. 

1990 - 1996 “Diploma” in Computer Science (“Diploma di Licenza in Scienze 
dell’Informazione”) 
Scuola Normale Superiore of Pisa 

▪ Advanced courses in the fields of mathematics, physics, computer science. 

1990 – 1994 MSc in Computer Science (“Laurea in Scienze dell’Informazione”) 
University of Pisa 

▪ Title of the thesis: “Truly concurrent semantics for the pi-calculus”; advisor: Prof. Ugo Montanari. 
▪ Grade: 110 cum laude 

1985 – 1990 Science High School Diploma (“Maturità Scientifica”) 
Science High  School Torricelli – Bolzano 

▪ Grade: 60/60 

Mother tongue(s) Italian 
  

Other language(s) UNDERSTANDING  SPEAKING  WRITING  

Listening  Reading  Spoken interaction  Spoken production   

English Proficient Proficient Proficient Proficient Proficient 

German Basic Independent Independent Basic Basic 
 Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user 

Common European Framework of Reference for Languages 



   Curriculum Vitae  Marco Pistore 

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 3 / 4  

 

 
 

ADDITIONAL INFORMATION 
 

 

 

Professional skills ▪ More than 20 years of experience in IT research, with research competences in the areas of Smart 
Mobility, Open Services, Interoperability, Service Oriented Architectures, Requirements Engineering, 
Automated Planning, Formal Methods. 
▪ Strong experience in the research and development of open platforms for smart cities, of 

interoperability solutions for e-government, of open innovation solutions. 
▪ Good communication skills thanks to more than 20 years of experience in the dissemination of 

research results, targeting both specialist audiences (conferences and symposia) and generalist 
audience (interviews, round tables). 
▪ 12 years of experience in the management of research teams and projects: 
▫ responsibility of research groups and project teams (up to more than 30 persons);  
▫ local and National coordination of projects, participation to steering committees and advisory 

boards of National and European projects; 
▫ responsibility of technology transfer project with National and International companies. 
▪ 6 years of experience in the government and management of a SME 

Publications 
 

▪ More than 120 publications in peer-reviewed International journals, conferences, symposia and 
workshops  
▪ Impact factor: h-index 46; citations: > 8000 (source: google scholar) 

Conferences 
 

▪ Organization of international conferences and workshops (organization or program co-chair): 
▫ Future Internet Symposium – FIS (2009)  
▫ ICSOC/ServiceWave Workshop on Monitoring, Adaptation and Beyond – MONA (2009). 
▫ 13th International Conference on Artificial Intelligence: Methodology, Systems, Applications  - AIMSA 

(2008) 
▫ ServiceWave Workshop on Monitoring, Adaptation and Beyond – MONA (2008) 
▫ ICWS Workshop on Service Composition and Adaptation (2007)  
▫ ECAI Workshop on AI for Service Composition (2006) 
▫ WI/IAT Workshop on Service Composition (2006) 
▫ WI/IAT Workshop on WWW Service Composition with Semantic Web Services (2005) 
▫ ICSOC Workshop on Service Oriented Business Process Integration (2005) 
▫ ICAPS Workshop on Planning under Uncertainty and Incomplete Information (2003) 



   Curriculum Vitae Marco Pistore 

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 4 / 4  

 

 
 
 
 
 
I give the authorization for the treatment of my personal data according to Italian law  D. Lsg. 196/2003. 
 
 
 

Projects 
 

▪ Main European projects: 
▫ CEDUS (http://http://cedus.eng.it, KIC - EIT Digital project 2016-2017): local coordinator. WP 

leader, responsible of Trento pilot 
▫ SIMPATICO (http://www.simpatico-project.eu, H2020 EURO 2016-2019): project coordinator 
▫ WeLive (http://www.welive.eu, H2020 INSO 2015-2018) local coordinator 
▫ STREETLIFE (http://www.streetlife-project.eu, FP7 SMARTCITIES 2013, 2013-2016): scientific 

coordinator 
▫ IES Cities (http://www.iescities.eu, PSP CIP, 2013-2016): local coordinator, WP leader 
▫ ALLOW Ensembles (http://www.allow-ensembles.eu, FP7 ICT, 2013-2016): local coordinator, WP 

leader 
▫ FI-WARE (http://www.fi-ware.eu/, FP7 ICT, 2011-2014): local coordinator; responsible of Trento 

pilot for adoption of FI-WARE as smart city open platform  
▫ S-Cube (http://www.s-cube-network.eu, FP7 ICT, 2008-2012), European network of excellence on 

“Software Services and Systems”: local coordinator, member of the project steering committee 
▫ SLA@SOI (http://www.sla-at-soi.eu, FP7 ICT, 2008-2011):   local coordinator 
▫  ALLOW (http://www.allow-project.eu, FP7 ICT, 2008-2011):  local coordinator, WP leader 
▪ Main National projects: 
▫ Project “ Interoperabilità e Cooperazione applicativa tra le Regioni e le Province autonome” ICAR 

(http://www.progettoicar.it/): scientific advisor for the Province of Trento 
▫ MIUR-PRIN-2004 “Advanced Artificial Intelligence Systems for Web Services”: national scientific 

director  
▪ Main local project: 
▫ SmartCampus (http://www.smartcampuslab.it/): project manager 
▫ ASTRO (http://www.astroproject.org/): scientific coordinator 

  

Honours and awards 
 
 

▪ Best paper award at the “19th International Conference on Web Services” (ICWS 2012), 24-29 June 
2012, Honolulu, Hawaii, USA, for the article “Dynamic Adaptation of Fragment-based and Context-
aware Business Processes”. 
▪ First price at the “Services Cup” organized by the  “8th IEEE World Congress on Services” 

(SERVICES 2012), 24-29 June 2012, Honolulu, Hawaii, USA, for the demo “ASTRO-CAptEvo: 
Dynamic Context-aware Adaptation for Service-based Systems”. 
▪ Honourable mention for Most Influential Paper at the conference “Requirements Engineering 2011” 

for the article “Model Checking Early Requirements Specifications in Tropos “ published at the 
Requirements Engineering Conference 2001. 



filippi
Typewritten Text
WWWWW

filippi
Typewritten Text

filippi
Typewritten Text

filippi
Typewritten Text

filippi
Typewritten Text
WWWWWWWWW
WWWWWWWWW

filippi
Typewritten Text

filippi
Typewritten Text







Curriculum Vitae 

 

Informazioni personali 

Nome e Cognome:   Michele Galas  

Luogo e data di nascita:    
 

Studi 

Marzo 2003 Laurea in Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di Trento con votazione 

104/110, con tesi dal titolo Analisi dei costi e controllo di gestione nei servizi alla persona: 

il caso di una Rsa, relatore prof. Michele Andreaus. 

Luglio 1997 Diploma di maturità scientifica conseguito presso “Liceo A.Maffei” in Riva del Garda 

(TN), con votazione 46/60. 
 

Conoscenze linguistiche 

Inglese: buona conoscenza (livello B2) 

Tedesco: conoscenza scolastica 
 

Competenze informatiche/gestionali 

Ottima conoscenza del Pacchetto Office (Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access) 

Luglio 2004: ottenimento della Patente Europea del Computer (ECDL) – 7 moduli 

Conoscenza dei sistemi informatici Windows e Ubuntu-Linux. 

Utilizzo dei seguenti programmi/gestionali Lotus Notes, AS400, AV2000, Dafowin, SAGE X3 
 

 

Corsi formativi 

 Dicembre 2016: “L’armonizzazione contabile degli enti in contabilità economico-patrimoniale” 

(D.Lgs 118/2011) 

 Giugno 2016: “Innovazione e autofinanziamento, strumenti e tecniche per la proposta e gestione di 

progetti Europei”  

 Novembre 2015 - Novembre 2016: “Gestione del feedback e valutazione dei collaboratori” 

 2014/15/16: partecipazione a vari corsi fiscali e sulla fatturazione elettronica della Pubblica 

Amministrazione  

 Marzo 2012 e Ottobre 2016: Corsi di Primo Soccorso 

 2 – 4 Marzo 2011: “Management e rendicontazione dei progetti del Settimo Programma Quadro”, 

presso EU-Core (studio Cippitani, Di Gioacchino, Iozzolino), in Roma. (valutazione finale 27/30) 

 19 – 22 Aprile 2004: “Valutazione aziendale: metodologie e applicazioni”, presso AIAF (Associazione 

Italiana Analisti Finanziari) formazione e cultura, in Milano. 
 



Esperienze lavorative 

 “Fondazione Bruno Kessler” (Lug 2009 – ): responsabile amministrativo (quadro direttivo). 

Supervisione del Ciclo Attivo e Passivo, della Tesoreria, controllo e responsabilità della tenuta della 

Contabilità Generale e della parte fiscale (IVA e relative dichiarazioni, F24, certificazioni e 

adempimenti su imposte indirette, calcolo delle imposte dirette e relative dichiarazioni, 770 parte 

autonomi e CU, inoltre supervisione normativa fiscale); redazione del Bilancio di verifica e del 

bilancio annuale, comprensivo della predisposizione della Nota Integrativa; rapporti con il Collegio 

Sindacale, con gli istituti bancari e con la Provincia Autonoma di Trento (relativamente ai contributi, 

bilancio e tesoreria).  

 “La-Vis Sca” (Mar 2009 – Lug 2009): responsabile dell’amministrazione presso la società del gruppo 

“Consorzio Ortofrutticolo 5 Comuni Società Agricola”. Mansioni svolte: fatturazione attiva, passiva, 

analisi del venduto e degli scaduti, gestione del personale e dei soci (acconti, catasto agricolo).  

 “Pricewaterhousecoopers Spa” (Sett 2004 – Febb 2009): tirocinio/impiegato come revisore contabile 

in cui sono stati sviluppati inoltre i seguenti skills: bilancio d’esercizio e consolidato, reportistica a 

controllata estera, principi contabili IFRS, controlli contabili e adempimenti fiscali e tributari 

principali. 

 “Essedi Strategie d’Impresa Spa” (Nov 2003 – Sett 2004): collaborazione in qualità di consulente 

junior (riclassificazione dati di bilancio per successive consulenze). 

 “Comprensorio C5 Valle dell’Adige” (Sett 2002 – Febb 2003): (stage) analisi dal punto di vista 

economico-contabile della RSA di Lisignago, presentando alcune proposte organizzative di gestione. 

 Altre esperienze lavorative occasionali e/o stagionali: Grand Hotel Liberty, Hotel Centrale, 

BingoTime srl, PriceWaterhouseCoopers spa. 
 

Altre informazioni 

Iscritto all’ordine dei Dottori Commercialisti di Trento al n. 667/A dal febbraio 2013 al novembre 2015 

Iscritto all’ordine dei Revisori Contabili al n.168091 del 10 aprile 2013 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm. 

 

 

Trento, ottobre 2018        

 

Michele Galas 


	Det. 30_18_nomina commissione SW Viaggi
	CV-Pistore-EN-14-11-2016
	Veronica Giordani CV
	cv gara galas

	Button1: 
	Button2: 


